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dognitio naturalis patri» prseftzren^Ä exterarnm

regionum eontemxistionibus. Linn. Amoen, Acad. Vol.

VI- A
Ett fömuftigt folk"anwan5er allt till fiN" fördel, och

underlåter icke att göra sig gagn af den minsta wäxt, som
Skaparen till sin ära och Mennifförs nytta planterat pä
marken. Det wördar Hans wishet, och med tacksägelse pä-
minner sig Hans godhet, som ät sti rik, att intet finnes
r hela naturen, som icke pä nägot sätt tjenar till nrenni-

skans nytta, allenäst hon wille^ förmä sig till dest anwän-

dande.' Se.Joh^Hjorts Disput. egcuien-

tis kstri», under Arch. V. Linnes inseende, öfwers. af
M W. Löfwenhfelm.
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-^he hämtas af en bustre, som wäxer i de längst
i öster belägne länder China och Japan, som är
dcst hemort, och der den uppwäxer till 5 å 6 fotS
höjd, och stundom nägot deröfwer^ Han är stän-
digt grön och blomniar ifrän October anda till Ja-
uuarii manad. Det bästa staget fas pa stenaktig
grund. Chinesarne uppgifwa ät^illiga thesorter,
men desta äro merendels konstlade och med nagon
saft af aromatiM och wälluktande blomster uppblan-
dade. jordmanen, läget, odlingen, tiden till insam-
lingen, olika torkningösätt och mycket annat, föror-

, saka afwikelser och variationer, samt göra det ena

theet bättre än det ändra. Enligt Prof, och Rid-
daren Linnes Spec. Plant. Ed. II. p. 734,
samt en under bemälte Författare ventilerad Diöpu-
tation, Potus Tlieliae kallad, hafwa wi ej mer än
twenne sorter, nemligen grönt the (Pbelga viri-
dis), som'är det förnämsta och kallas Kejsar-the,
emedan det förnämligast anwändeS till Turkistka Kej-
sarenö och hans familjs behof; det andra staket
ar the-bou, som till färgen är mörkare, och kallas
manligen brunt ths. ") Desta huMar äro hwar-
andra sa nära lika, att. de bägge blefwo en läng tid

hällna för blott artfvM Det förra har

*) Z början, och b) tMet först blefkäydt, saldeChmesar-
.

. ne det under bada desta namn; uren i senare tider
.. hafwch be till bättre afstittnings winnande gifwit det

en hop nya och klingande namn, af hwilka man wikl
anföra nägra, sasom TheÄing, Padri, Hepfan,
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länga blad (obovalia), stora som bladen pä öl-
sorS (ni^riea gelo), men stätare. Det sednare
laget här äggrunda blad (ovalia). Detta gaf en

lärd Natural-historicus Jacob Cunigham, som
länge wistatS i China, anledning till det yttrande,
att bägge stagen wäxa pa en och samma buske,
och att den bruna sorten hämtades af det som först
spricker ut om waren, det gröna äter wid flutet af
samma tid. Bada stagen hafwa röda blommor,
höggröna och i kanten krusiga stjelkblad. Frukten
är en trind nöt, lika stor som hasielnöten, och in-
nestuter twenne kärnor uti hwarje hölsa. Barken
walnötslik, tore^ tunn, mjuk, gräaktig pä stammen,
men litet grön pa ändarne af qwistarne. Aftages
den gra barken, sinner man under densamma grön
bark, som luktar som hasiellöf- och har en bitter
och sammandragande smak. Träet luktar illa dä det
är fätskt, och desi föga käda^ sitter härt wid trädet.
De gröna theerne komma i allmänhet ifrän pro-
vinsen BiangkaN/ och de bruna till det mesta i-
frän provinsen Gokian.; Utom de thesorter, som
allmännast utgöra föremal för Chinesiska hande-
len, sinnas nagra som äro ganska litet kända äf-
wen i sjelfwa Canton. Det sä kallade Kejsar-
theet bestar af späda blad maf wisia unga the-
plantor. En annan i sednare tider upptäckt art

har en sötaktig, men ej angenäm smak. Denna
thesort anwändes af Chinesarne till medicinskt
bruk, i synnerhet säsom ett säkert medel mot kolik.
Första afplockningen sker i början af Mars. Bu-
sken bär dä smä och späda blad, som knappt äro ut-

stagna förr än de aftagas. De ärö de bästa af al-
la, och är det som kallas Kejsar-the. Andra af-
tagningen sker i April mänad, dä bladen wäl äro
större och stere, men till godheten sämre än de för-
sta. Tredje skörhen sker den följande mänaden, da
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bladen aro ännu gröfre, och utgöra den sista tM
sorten, sdln-är af ringare wärde an de twenne fö-
regaende." Busken, ehuru icke kinkig pä jord, wa-

xer mycket längsamt; men ehwad jordman som än
wätjes till desi plantering, bör man laga sa, att
den har förmiddagssolen. Fröen nedsättas i 4 å 5
djupa hal, till dec minsta 6 i hwarje, och händer
ofta att knappt ett gar till. Allt som thebusken blir
hög, maste han åtminstone en gäng om aret om-

gödas. När han blir 3 ar, börjar han att bära
goda blad i stor myckenhet. Pä ^:de aret och der-
omkring är han manshög, och efter han da icke har
a mänga qwistar och blad, bruka Chinesarne att
Vära toppen af honom, hwilket gör att han följan-

de äret twingaö att skjuta en myckenhet qwistar och
telningar, som bära manga och goda blad. Näc
skördetiden kommer,, afrifwas ej bladen näftals,
utan afplockas ett i sender, - att det ädla trädet ej

, ma säras och barken afflitas. Fast arbetet gar läng-
samt, har man dock en winst derwid, att desto
längre fä behälla trädet wid friskt lif. Bladen af
första skörden torkas L skuggan, chwarefter de hop-
rullas mellan händerne; men de som äro af andra ,

och tredje skörden, sättas uti immen. af hett ko-
kande watten, och det dels att de mä blifwa mju-
ka och bättre fästa sig wid hoprullningen, dels äf-
wen att förtaga dem en wisi narcotiD och wämje-
lig egenskap, som desia blad alltid hafwa dä de äro
utwäxte, samt gätt till en större mognad; men

hwilken för smaken och helsan widriga egenskap
de förra säsom afplockade i deras spädare tillständ

'

ej äga, och de senare genom den heta wattenimmen
extrahera och utswetta. Det wore farligt för helsan
att taga dem dä dd äro färska, säga Chinesarne,
och wäga derföre aldrig att dricka ett färskt och
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nyplockadt the, om det icke ätminstone är uppblan-
dadt med gamla theblad.

WattnetS fläta beskaffenhet pä mänga stallen
i China gör dest förbättrande genom bruket af lhe
till en nödwändighet. Thewatten är Chlnesarnes
allmänna dryck, och njutes utan socker och injölk. Cl)i-
nesarne nyttja i synnerhet brunt the, säsom mildast
och för hälsan mindre skadligt. I Europa gifwer
mqn det gröna theet företräde. I China är en

hufwudregel att aldrig dricka the fastande, emedan
matt anser det da bereda mera swaghet och föror-
saka swindel. Sättet att bereda theet och göra Det
till drickning tjenligt, är följande. Kär bladen, äro
amlade, bringas de uti det förutnämnda imbadet,
ammanrullas, sopl förut nämndt är, emellan hän-

derna, och läggas flutligen pa jern- eller koppars
plätar, hwilka förut wärmaö nagot. Det brukas
ock att utställa det bruna theet till torkning i so-
len, men ej sa det gröna, emedan det, i sädant
fall, skulle blifwa alldeles mörkt. Att HÄtne mä

h

behälla sin lukt och gvdhet, och att ej skadas af
luftens intryck, inpacka dem Chinesarne i dosor
af tunnt' utklappadt tenn, hwilkaö fogningar klistras
med sint koloreradt papper; men oaktadt denna för-
siglighet och omtanka, förlorar det dock mycket af.
.sitt flygtiga och dyrbara salt under den länga re-

san ifrän China till Europa. Detta behandlings-
sätt med bladen är hemtadt ur Prof, och Comm.
Thuvbergö Resa till Japan. Som 'han flelf
war ögonwittne till detsamma under sitt wistande uti.
detta i sa mänga afseenden märkwärdiga land, kan
man sä mycket, säkrare lita pa uppgiften. Kär o-
pher, som rest och sett sä mycker i werlden, och
äfwen wistats i China och Japan, intygar äfwen
det samma i*sina ^inoenitLtes exotiese, och säger
"att det the som föres ifrän China till Europa, mf-
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ier, pä den länga wägen, en del af sitt siygtiga
alt, sa att det ej har en sa ljusiig smak och en

a läskande kraft, som det eger i landet der det

wäxer.
Thewatten nyttjas i China och Japan egente-

ligen för att fläcka törsten, och finnes äfwen föc
resandes räkning i alla härbergen, der man hela
dagen sinner en kittel öfwer elden med kokande
watten och söndermaler the, utur hwilken det bru-
na wattnet wid behof gjuteö, och med kallt utspä-
des och afkytes. Grönt the inMnkeS alltid hos de.

förnäma ät främmande. Theet war ej kändt i En--
ropa förrän i början af sjuttonde århundradet, dä
det af en Holländare först infördes. Dest förbruk-
ning har ifrån den tiden efter hand tilltagit, och
är nu ofantlig. I hundrade ar utgjorde the-inför-
seln i England endast 5o tusen skälpund; nu sti-
ger den till 20 millioner ärligen. Man fick smak
för denna dryck, efter den war behaglig, främman-
pe och längwäga, ända frän -China och Japan.
Mycket bidrog dertill att det Chinesiska theet blef
allmänt infördt och antaget i Europa, att Herrae
Medici straxt i början, med sä granna och flösande
loford berömde och recömmenderade det. Bonte-
koe, af Holländska nationen, hwarest det först kory
in j Europa, som förut namndt är, sade att

det war en gudadryck, samt gaf det rådet, att mair

Deraf Mlle dricka sä mycket man kunde och för-
madde, emedan det förtunnade bloden, samt ägde
skicklighet att intränga i de finaste adror till af-
Wljning af atffilligt phlegmatiskt. I bördan, sade
han, wore 8 ä 12 koppar nog; ändteligen kunde
man sä länge fortfara med drickandet, som magen ■

och behofwet pafordrade och täla kunde, och det bä-
de morgon och afton, natt och dag: — ett beröm som
snart bort göra denna dryck misttänkt. Jonguille
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sade att theet war en dryck af alla den, första till
godhet och smak, kraft och nytta, samt ledde stttursprung ifran sjelfwa wiShetöguden Apollo, ochderföre hade en sadan ambrosiff saft, att man afdest beständiga brukande kunde göra sig förwistad
om en hög ålderdom. Detta höga loford täl dock
mycken afprutning, och intygar erfarenheten, att
det till öfwersiöd brukadt är skadligt. Ju sinare ett
the är, ju mer förswagar det nerverna; de gröfresorterne werka mindre. Chinesarne tillstä stelfwe,att d)é icke tjenar för alla, och att det skadar när
det brukas omättligt och starkt. En the-wräkare i
China, som pa en gäng hade pröfwat ioo kistorthe, förlorade plötsligen bade mal och minne, ochföll i convulsioner. För barn och ungdom är det
aldra farligast, gör dem magra och bleka, wekligaoch ömtäliga, samt lägger grund till siera- sjukdo-
mar. Starka thedrickare blifwa utmärglade, se lung-
sigtiga och catachectiske ut, och fa ofta vapörer,qwaf och däningar, som hastigt öfwerfalla dem.
Det öfwerflödiga bruket af the förorsakar äfwen,
enligt Läkares intyg, löst hull, slapphet, magensförswagande, matleda, wäderplägor, nervstukdomar,
kramp, hwita flusten, wätskornes förflemning, wärk
i ryggbastet närmast korset, med flere andra olä-
genheter. Archiatern von Linne uppgifwer i sitt
<^o1Ie§'rum viLetetieunr desta och flera andra olä-
genheter. "Mycken thedrickning", säger han, "för-
fwagar magen och alla leder, förorsakar moderpas-
sion och hwita flusten hos fruntimmer, gör huden
blek, som förebadar wattensot. I Ostindien magra de
bort af thedrickning och mista appetiten." Profestor
Hermannus, som rest mycket uti Indien, berät-
tar, att stora thedrickare i desta länder fatt maraö-
mus, det will säga, blifwit magra och bleka; hwil-
ket bewisar theetS torkande egenskap. Skoppar man



en pipa med the och röker, sammandrages halsen
och strupen, som exempel intygat. Den Engelska
Läkaren Vy hy t, bekant ibland annat för sttt sto-
machal-elixir, skrifwer af egen erfarenhet om theetS
skadlighet, och lyda hans ord sälunda. "De nu för
tiden warande manga magplagor, och i synnerhet
nervsjukdomar, härröra till en del af det öfwerflö-
diga och widsträckta bruket af the. Jag trodde län-
ge ätt man orättmätigtwis gaf ät the denna be-
skyllning och att det intet skadar magen mer än

. annat watten i lika myckenhet njutet; men erfaren-
heten har sedan öfwertygat mig om motsatsen. När
jag om morgonen dricker starkt the för mycket, i

synnerhet när jag icke äter nog bröd dertill, är jag
wanligen swagare förmiddagen, an om jag icke det

ringaste hade frukosterat. Wid samma tid blir min
puls hastigare, och ofta öfwerfaller mig en art swin-

. del." Se Swenska öfwers. af auctors skrift om nerv-,
hypochondriska och hysteriska sjukdomar, s. 24. Den
store Engelske Läkaren Tis so t yttrar sig om den-
na drycks skadlighet falunda. "Thewatten utspäder
den saft, som till matsmältningen tjenar, förswagar
magens fibrer, förstörer det stem, som bör omkläda
magens nervhinna, gör således nerverna bara och
blöta, hwaraf de blifwa mera ömtaliga; det gör

- att maten ej smältes, derigenom att det förskäm-
mer magen, och försätter hela kroppen i slapphet och
swaghet; det qwarlemnar en skarp och frätande ka-
da, som, jemre det warma wattnet> bidrager att

förstöra magens och tarmarnes flem, och mahända
afwen de öfriga kärlens. Hos swaga personer wi-

sar det genast sin skadlighet igenom matthet, tyngd,
illamående, jäspande; hwilka olägenheter ofta ej
förga förrän man njutit nagon stadigare föda, eller
uagot stärkande medel." Se auctors afhandling
om Ståndspersoners sjukdomar, som wi hafwa i
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swensk öfwersättning. Härtill Me ock läggas^ att

thewattnet hett, ofta och till myckenhet njutet, gör,
att tandköttet losinar och afklädes, och tänderna öf-
werdragas med winsten, anfrätaö, blifwa bruna,
Mrfwa sig, och stutligen efter langwarig wärk ut-

falla, den ena efter den andra; hwilken olägenhet
de ej weta af, som dricka kallt watten. Profesior
Kalm i Abo, som, medan han lefde, gjorde sig sä
förtjenl af Fäderneslandet, som han efter döden är
hedrad och aktad, *) .berättar uti 2o:de delen af
sin Amerikanjcka resa s. 4$°/ att icke allenast de

infödde, utan ock hans landsmän Swenskarne, En-
gelöman, TyMv, Holländare, och flere andra som
der bosatt sig, miste i förtid sina tänder, i synner-
het qwinnokönet. D^t war just ej sällsamt, fVrif-
wer han, att se 20 ars stickor halftandlösa, utan
att hafwa fatt nya igen. Till sä tidiga tandfall
trodde han det öfwerstödiga bruket af thewatten
wara en orsak, hwilket är der i sä öfwerstödigt
bruk, att knappt nagon ibland de ringare och fat-
tiga folkklasierne är, hwilken icke om chorgonen skall
hafwa the till förfrijVnings och munterhets-dryck.
Hos osi brukas icke denna dryck af medelståndet och
den arbetande klasien, hwilket för dem är nagot högst
lyckligt; ty härigenom blifwa de befriade ifrän man-

ga sjukdomar, och Mmma ej sina tänder, desia sä
nödiga werktyG till matens föndermalning. Dal-
karlen kan harutinnan tjena till exempels Desia
Herculis söner, kända för mod och tapperhet i falt,
för styrka och kraft wid tyngre arbetens sörrattan-
de, hafwa frijcka kroppar, och tänder, som i hwit-
het likna elfenben, och i fasthet spikarne i deraS

*9 Hans namn är uppkalladt i ett träd, som wärer 'i'
Norra Amerika, och kallas i wära Spstcmer Lalmia
latifolia och angustifoliaL

■L
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skor; hwilket man far t illskr i fwa deras enkla lef-
nadssätt, deras nödtwungna måttlighet, myckna ar-

bete och kroppsrörelse *). As det som anförde ar,
kan flutas till denna drycks stkadlighet, och för att

an ytterligare bestyrka detta, far jag flutligen an-

föra hwad Provincjal-Läkaren m. m. Doct. Hart-
man härom yttrar sig uti sin nyligen frän trycket
utgifna Läkarebok. "The," heter det, "werkar min-

dre pä blodet, men wal pä nerverna, bör icke nju-
taL ensqmt, ymnigt eller mycket warmt. Bättre
fruntimmers mycket öfwerklagade obstruction, är of-
ta en följd af mycket thedrickande." Husläkaren, sid.
38. — Men Ds har ock sina förmoner, samt är

Mista complexioner nyttigt, i synnerhet när det bru-
kas mättligt. Det utspäder blodet, löser flem, be-

fordrar utdunstningen, afhjelper de öfriga kroppens
afsöndringar (exeretioneZ). 2 början af förkylnin-
gar och flust, ar det go^t att genast lägga sig, till

sängs och flitigt dricka warmt thewatten, hwari-
genom swettning befordras. Det förtunnar de Hap-
pa wätjkor i blodet och alla gallens orenligheter,
och är. nyttigt för stenpastion, ty det drifwer wäl-

digt urin, och upplöser ofta gruöaktiga samlingar.
The uttränger starka drycker, samt minskar bruket

p) Ofta inträffar" mistwäxt i Dalarne, förorsakad af
sena wärar och tidig frost om hösten. Sadan mistwäxt
inträffar ofta i de Soknar, sorn liggg närmast fsäl-
len. Desta wanlottade nödgas dä att äta barkbröd,
fbm blir ganska dprt, dä den största fura ofta ej ger
mer än en kaka bröd. Den grofwa barken stall först
afstrapas tills inan kommer till den fina, sorn afdra-
gen, torkad, mald och siktad ei ger stort mjöl i trä-
get. Detta stog- och watturika land stulle mycket kun-
na upphjelpas genom fabriker och andra werk sorn
^rifwas med watten, och tiden dertill torde nagon gäng
komma. Huru.mycken förtjenst ha icke Elfdalsboerne
wunnit genom' Porfyrwerket derstädes.
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af bränwin, som för kroppen är längt mera förstö-
rande och mera folködayde än krig. Cossigny uti
ftn Voyage en Bengalie (Paris är VII) yttrar sig
om the pä följande fördelaktiga sätt. "Chinesarne
anse the för en sund drick, och tillskrifwa det män-
ga läkedomökrafter. Man har ock werkligen ifrän
längre tid gjort den anmärkning, att manskapet pa
de jVepp, som äterrest frän China till Europa, längtmindre angripas af iVörbjugg, än folket pa andra
skepp, som äterkomma ifrån de öfriga delar af In-
dien, och under denna länga resa ej fä dricka the.Ätskilliga Läkare hafwa wäl dragit theets hälso-
amma kraft i twifwelsmäl, och andra tillagt det
Vadeliga egenskaper, men den erfarenhet jordklotets

talrikaste nation, Chinesarne, samt deras grannar
Iapanesarne, utom andra Europeiska nationer, ägai anseende till thedrickningen, synes wara ett ostri-
digt bewis för desi förmonliga följder. Jag är med
wisihet öfwertygad, att China har till en del det
myckna bruket af the att tacka för sin stora befolk-
ning, icke som skulle theet befordra fruktsamheten,
ntan derföre att det undanrödjer orsaken till sjuk-
domar; kan hända har theet äfwen mycken del till
folkmängdens stora tilltagande i England under si-
sta ärhundradet." *) Om denna dryck skrifwer Pro-
fesior Kalm häde mot och med i 3:dje delen af sin
N. Amerikanska resa s. 232, der det heter: "Jag
trvr wi mädde lika wäl, och wär penningpung myc-
ket bättre, om wi wore förutan bäde Eaffe och the;
dock bör jag wara opartijV, och till theets beröm
säga, att om det är nyttigt, sä är det wisit pä sä-

*) En Engelsman har uträknat, att i England och
Frankrike dagligen drickas 11,590,470 koppar kaffe, och
1,800,690,470 koppar the. Stockholms Dagligt Alleh»
af är 1827. I Swerige consumeraS ock kaffe och th^till stor myckenhet.
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dana resor om sommaren, da man maste färdas ges
nom stora ödemarker, der man ej kan föra Win el-
ler annat dricka med sig, och der wattnet mest pa
alla ställen är odugligt, fullt med inftcter, eller gan-
sika elakt. Det är godt att dä fä koka upp det,
lägga the deruti, och sä dricka det. Jag kan ej be-

sikrifwa, huru ganska wäl det dä smakar. Det upp-
friskar en matz resande mer, än nagon siktllle kun^
na föreställa sig. Detta har bäde jag siere gänger,
och mänga andra med mig här i Amerika uti öde-

marker erfarit. Man sinner pä sädana resor, att the
är nästan fä nödigt som sjelfwa maten."

Detta är i korthet theetS historia, och blir
watt att fälla utsiag i saken, antingen det är mer

kadligt än nyttigt. "Bäst är, att hwar och en pröf-
war hwad desi kropp sundt är. Resultatet blir det, .

att måttlighet sä i det ena som det andra är grun-
den till hälsans bibehällande, stärker lifskrafterna,
och-förlänger lifwet. Cornarve, en Venetianisk
Adelsman, hade intill, ^o:de'äret en swag kropps-
constitution och en usel hälsa, men dä han begynte
indränka sin matordning, indraga de läckra och
kryddade rätter, och, till trötts emot magens in-,
wändningar, ej förtärde mer om dagen än 12 uns

mat och lika mycket dricka, äterwantt han sin för-
lorade hälsa, och uppnädde en älder af öfwer 100

är. Doclor I. C. Petri i Erfurt berättar om

en Rysi, som genom mättlig lefnad uppnädde en

älder af 169 är. hälsan är allt: aUc är intet,
der intet är hälsan, har en wis man sagt. Den
winnes bäst genom mättlighet.

I sammanhang härmed far jag omnämna en

Thebuske som wäxer i Södra Amerika, af helt an-

nat flag (8^66168) än den anförda Chinesiska, och
som mähända der icke finnes. E. A .W. von Zim-
merman omtalar den i 6:te delen af sitt geografiska
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werk, "Jorden och dest Innebyggare" kalladt, der
Let heter: "Det' indrägtigaste trädet i Paraguay
torde wara det, som gifwer det namnkunniga Bam-
rmrmhÄt* Till skapnaden liknar det PonreranSträ-
det. Detta träders blad äro öfwerallt ryktbara un-

der namn af Paraguay-the, och utgöra en han-
delsartikel af högt' wärde. Denna thejkörd fordrar
flera manader, och företages wanligen af ett antal
Spanjorer, som äro försedda med oxar, hästar och
muläsnor. Man skär med starka knifwar qwistarne
fran. träden, och hänger dem öfwer swag eld, dä
de spricka med smällar säsom af krut. De pa detta
sätt rostade bladen och de minsta qwistarne stampar
man till pulver med trästötar. Detta gifwer det
'Mindre mödosamt beredda theet. Theet Kammiri-
eller den lilla örten, kommer ifrän samma träd, och
är nästan alldeles samma fubstance, endast derige-
nom olikt det förra, att stjelkarne icke fkiljaö fran
de sednare, dä deremot Kammirutheet endast bestar
i-be wäl renade och langsamt torkade btaden. Sjelf-
wa theet nyttjas som det Chinesiska med pastaget.
hett watten. Dest consumtion är ganska stark. Heta
Peru, Chili och Paraguay dricker denna nya werls
dens nectar. Manga 1000 mennijVor samla och be-
peda den, och mänga 1000 mulaönor sprida den

kring hela Södra Amerika^ Till Peru ensamt ut-

föres ärligen 100,000 arrober å 42 livrés, således
emot en million R:dr. Paraguay-theet är icke qva-
lificeradt att införas i Europa, emedan det inom
kort tid förlorar,sin lukt, sin smak och sin werkan.?

Det torde icke misthaga Läsaren, om jag än?
nu anförer nagra thewäxter, som jag i nyare böc-
ker och Drifter funnit rekommenderade. S a v a-

ry, i sina Bref om Grekland, berättar atr bla-
den af Vietoniuu8" slhy8, gifwa ett wälsmakande
tho, och lyder hans berättelse härom salunda. "Dest
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blad äro i högsta grad balsamisika, och stelfwa blom-
manS lukt förträfflig. Bladen, korkade och tagne
som en infusion, med liten tillsatts af socker, ar

en dryck, som bäde luktar och smakar bättre än

the, och hwilken straxt curerar siapphet i magen
och swär matsmältning." SwenM öfwersättningen
f. .260. Uti Wet. Akad. Handlingar för ar 17^9
f. 14^ har Profestor K alm lätit införa en beräk-

telse om en thebulke, som han funnit i N» Ame-

rika, och som förmodligen är den wäxt, som der

nyttjas till the. Uti Stockholms Post-Tidning af
d. 10 Sept. 1769, sinnes följande infördt:, "Kö-

penhamn den 28 Aug. Uti Roeschild stär' nu ett

theträd i blomma, hwilket är twä alnar högt, och
har i ar utjVjutit qwistar till mer an 3o, som prala
med blä och hwita blommor. Detta träd är kom-

met ifrän China till Italien, och derifrän till Böh-
men och hit till Danmark. Bladen, som förlidet ar

afplockadeö, hafwa en smak som bästa grönt the, och
trädet har samma är fällt frö, hwaraf uppjVjlrtit
plantor, dem ägaren emot betalning asiater." Om

siere thebuffar sinnas, har jag mig icke bekant.
Försök att öfwerföra buMn till Europa genom

plantors nedsättande i lädor hafwa blifwit gjorda,
men misilyckatS, af orsak att den brännande solen
under aeqvatorn har förtorkat rötterna, innan an-

komsten sikett till destinerad ort. Princeps Botani-
corum, Archiatern v. Linnes stora och uppsin-
ningSrika snille gjorde det möjligt; han kände rätta
sattet och det lyckades. Han hade genom sin com-

misiionär i China tillsagt, att kärnorna sikulle läg-
gas i drifbänk i det samma som afresan sikedde deri-

frän, och plantorna, när de uppkommo, behörigen watt-

näs, rensas och sikötaS^ De uppkommo sedan sikeppet
pasierat linien, och behandlingssättet följdes noga
rmded den bekante Sjökapitenen Ekenbergs ward
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Dch uppfigt. Hwad fqgnad för honom, när han ef-
ter lycklig hemkomst fick föra ladan Lill Blomster-
konungen i Upsala, hwars glädje blef ännu större,
att fa se lefwande thebuskar i Swerige, hwarpä
han hela 20 aren med outtröttelig möda arbetat,
och hwarom en omständelig berättelse finnes uti den
förutnämnda disput. kotus Hielise. Det war är
1768 som defia längwäga wäxter kommo till Up-
sala, som ses af Inrikes Tidningen N:o 85, för
ar 1766; de första som i Europa blifwit sedde och
planterade. Försöket lyckades, och de finnas ännu
uti Akademiens f. d. botaniska trägård/ Samma
sätt ätt öfwerföra thebusken till Europa, föreflär äf-
wen Hofmedieus Hoffberg i fin Anwisning till
wäxtrikes kännedom. "Thebusken," heter det, "kan
hitföras, om frön sas i en lada wid början af äter-
resan, dä de sent gro under wägen, sedan linien
ar pafierad." Widlyftigare yttrar Archiätern von

Linne fig uti detta ämne i Almanachan för är
1766, der han, med mycken wärma och nit för sa-
ken, utläter fig pä följande sätt. "Lätom ofi skaffa
thebusken hit! Här är samma jord, samma sot,
amma watten, samma luft. Alla wäxter lefwa af
wartmylla. All swartmylla är kommen af förmult-

nade wäxter, och är ingen annan swartmylla i Chi-
na och Japan än hoö ofi. Wintrarne äro nog skar-
pa i Swerige, och wore det endaste som skulle kun-
na skada busken. China ligger utsträckt i norr och
söder öfwer 200 mil, och är alltför stor skilnad
emellan norra och södra trakten. Theet kan wäxa
wid sjelfwa hufwudstaden Peking, hwarest, ehuru
han ligger nog norr ut i anseende till ofi, wi
dock af de hällna journalerne se att kölden är

- fullt sä stark som hoö ofi. Peking ligger lika med
södra delen af Italien, men de östra länderne äro
längt mera kalla än de westra. Mest alla wäxter
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om wäxa i Italien, frysa aldrig bort i Skäne vch
'ällan här i Upland, bch således ser man mycket
"fatt, att thebuffen kunde trifwaö har i Swerige."
Sluteligen föreslås Skäne, säsom en i synnerhet
tjenlig ort att plantera thebuffen, samt att kärnor-
na wäl förwarade transporterades med karawaner,
som ärligen gä ifrän China till Rysiland, och der-

ifrän till ost. *) Sä tänkte och resonnerade denne i

sin tid store och potriotiffe man, beundrad och re-

specterad af hela Europa. Hans wälmenta förflag
har intill denna dag ej gätt i fullbordan, utan

hwilar tills widare uti 17^6 ärs Almanacha, un-

der afbidan pä mera gynnande tider. Man känner
icke mer än ett enda-siälle inom Swerige, der för-
siaget blifwit werkstäldt, nemligen i en botaniff
trägärd pä Christinedat wid Götheborg, der bäde

thebou-buffen, som ock det fina gröna eller det sä kal-

lade Kejsar-theet wäxer. Mätte goda föregängape
göra goda efterföljare! Desia lyckliga försök wittna,
att thebuffen tal wärt klimat, och är utan allt

twifwel att han i Skäne och de södra orterna af
Swerige ffulle med större framgäng kunna upp-

drifwas än i Upsala, hwars kalla klimat hörer till

de norra orters oblida himmel. Buster af stolt
marmor ärv reste till att förwara minnet af Linnes

namn, ffrifter och lärda förtjenster: defia äro dö-

da och förnöja blott ögat under föreställning af
konstnärens fficklighet; genom fvrflagets allmännare

werkställande blefwe lefwande ärestoder honom re-

*) Uti Husbällttings-Iournalen för Ma) mänad 1777
berättas sid. 269, att frän Hellekis gärd pä Kinne
Kulle såldes 1770 ätta tunnor walnötter, sorn der

wäxt i trägärden. Thebuffen ffulle likawäl trifwaS i

detta milda klimat.
2

*
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fte, förnöjande för smaken, samt nyttiga och pryd-
liga för Landet.

Sadan är det Chinesiska och Japanska theetS
historia, hämtad utur de lärda Mäns skrifter, som
jag egt att tillgå. Ordningen leder ost nu till de
Swenska theerne, hwilka jag egenteligen föresatt
mig att beskrifwa, och Swenska Allmänheten till
bruk och nyttjande recommenderaz och hwilket jag
gör med sä mycket större säkerhet, som de äro af
Läkare och Naturforskare erkända för ftmda, och
ej medföra de olägenheter, som det utländska theet
ofta gör.

Hwar och en wet, att hwart och ett land, ged
nom Gudö wälsignelse, gifwer rikeligen ifrän sig
allt det som tjenar till innebyggarnes hälsa, och
skickar sig efter deras temperament; hwaraf föl-
jer, att alla främmande och utländska specerier, säd
som The, Kaffe, Vanille, Cacao, Kardemummor,
och stere andra hettande kryddor, äro emot wär
natur: ocksä är priset pä dem sä högt uppjagade, att
de ärligen draga stora penningsummor Utur Riket.
Wära äldsta förfäder, som bebodde de platser wi
nu bebo, kände lyckligtwiS ej desta Indiernas pro-
ducter, med hwilka wi krydda wär mat, och af dem
bereda de spirituösa drycker, som genom omättligt
bruk ilägga grUnd till siera stukdomar, samt för-
forta lifsriden. De drucko musten af sitt korn, un-

derstundom mjöd, samt the pä de örter, hwilkas
hälsosamhet de hade erfarit och af Galeni, Hip-
pocratis och andra Läkares skrifter hade sig be-
kant. De mädde deraf wäl, och de sieste hunno till
en hög alder^ Samma örter finnas ännu pa wära
ängar och backar, samt tillbjuda of sin tjenst. Ibland
desta har wäl ingen ännu blifwit bekant, som har
fullt samma smak som det Chinesiska theet; men att

nägra ega det nära lika, fä wi af der följande se.
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Skaparen har uti hwar och err wäxe lagt en egen
och besynnerlig smak, som man fäfängt söker i
wäxter af annat flägte (genus). MenniMrS olika
mak samt sätt att fälla utflag gör ock, att det
om smakar den ena wäl, förekommer en annan

widrigt och motbjudande. Sädant är ock förhällan-
det med wära inländska theer, hwilka nu, efter
andras och egen pröfning, komma att förefläs och
recommenderas: hwart och ett flag har sin egen
smak, och dä deras antal är fä rikt och mängfal,
digt, eger hwar och en fördomsfri att wälja det,
som för desi smak är bäst pasiande. Det främsta
rummet intager mur goda Ml

The pä Smultronblad.
Bladen af desia behagliga bär höra till de

inländM thesorterna, som öswerträffa alla andra i
Mn smak och werkan. 'De bästa wäxa pä högländta
ställen. Man samlar dem titt detta ändamal tillika
med blommorna under torr wäderlek först pä wä-
ren, och medan de ännu äro späda, och genast ef-
ter hemkomsten med en sax afklipper ^röttekna, att

inga jordpartiklar mätte medfölja, hwarefter de öf-
wersta säsom de bästa afplockas, laggas pä torkollor
och sättas att torkas pä ett solfritt rum, att ej solens
heta strälar mätte komma bladens finaste och bästa
delar att förfiyga. Man kan äfwen gifwa desia the-
blad och likaledes de andra fpm komma att anfö-
ras, utseende af utländskt the, öm man torkar dem

pä warma platar öfwer swag eld, da de komma i

swettning, rullar deM sedan medan de äro warma

och mjuka emellan händerna, och later dem derpa
i ett swalt rum kallna. De kunna ock hallas öfwek
imman af Chinesi^t thé, och sedan behandlas pä
förutnämnda sätt, dä de ännu mera till smaken
förädlas. Extract af Smultron-bladen är grönt
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säsom det Chinesiska, och smaken öfwerenSstäMmer
nära med detsamma. Det eger en angenäm, ad-

stringerande kraft, samt löser förträffeligen segnade
flemsamlingar, hwaraf tungbröstade och äldrige per-
soner äro beswärade. Danjlka Conference-Rädet
Fleischer yttrar sig uti sin bekanta Trägärdsbok
om detta the pä följande fördelaktiga sätt: "Af alla
inländ ffa wäxter som föresiäs till the, är ingen som
till smak och lukt närmare liknar det Chinesiska
gröna theet än späda blad af Smultron, om man

insamlar dem tidigt om waren, och, likasom Chi-
neserne göra med sitt the, bewarar det för en siagS
'uftighet, som winneS, dä man förwarar det i do-
or och torra rum." Se Swenska öfwersättningen

af anförda bok sid. 488.

The pa Linnes ört.
Denna ört, Linnaea borealis kallad, som wafer

i wara skogar och har sitt namn af werldens stör-
sie Lotanieu8, hade förtjent sättas i det främsta
rummet, och det icke blott för namnet Mll, utan
ock för gagnet; ty sttom sin fina och angenäma smak '

säsom the-ört betraktad, eger hon ock i medicinskt
afseende sin stora nytta. Kongl. Lifmedicus Doctor
Hofsberg yttrar sig om Linnea sälunda: "The eller
decdct af örten drickes emot torrwärk och gikt: ut-
wärtes färskt stött pålägges den med mjölk för wärk
och utsiag hos folk och kreatur. The häraf smakar
wäl/' Anwisning till wärtrikes kännedom sid. i5^.
Dä denna skogsblomstrens drottning icke

,
är af aUa

känd, men förtjenar att wara det, will man upp-
gifwa en beskrifning pä dest utseende och yttre känr
nelecken. Blommorne, soM sitta pä en ungefär tre
tums läng stjelk, äro klocklika, femklufna, lutande,
hwita med purpurröda strimmor, inuti hariga. Blom-
morna ha dubbelt foder: det ena om frukten, ar

IV
I'
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bladigt; det andra om kronan, är femdelt, och äe

öswer frukten. Hufwudstjelken flutar sig med twen-

ne toppstjelkar, pä hwilka blommorna sitta. Stjelk-
bladen asiangt runda, emot hwarat^dra sittande (op-
positae), a öfra sidan glesi häriga, och i kanten twara,
tretandade. Blommorna pä raka skaft sittande, gif-
wa en angenäm och widt kringspridande lukt ifrän
sig, som strömmar utur deras kalkar, särdeles natte-

tid, till förnöjelse ät resande. Blommorna öppna
sig i Iunii manad, florera en kort tid, förwistna
och affalla; i anseende till hwilken deras snara för-
gängelse, von Linne pä ett sinnrikt sätt yttrar sig
i sin Philosopliia Botanica, der det heter: Linnsea,
llos neglecta, vilis, depressa, brevi tempore Ao-

» rens, a eohsiniile suo Linn&o. Orten wäxer ym-

nigt i alla kalla landskaper, i Rystland, Siberien,
Canada, Norra Amerika, Sweitz, samt inom

Swerige wid Brahelund mom Stockholm, i Ne-
rike, Westmanland, Dalarne, och de längre i norr

liggande landffaper. Den kallas i Upland Torrwärks-

gräs, i Dalarne Jordkronor, i Österbotten Ben-

wärksgräs, i Medelpad hwita klockor, i Ångerman-
land Windgräö, i Norrige Norrfliggräs. — I god-
het och smak följer härnäst

The pä Wärbrodd (anthoxanthum odoratum).
Tidigt pä wären framkommer detta sköna,

walluktande, samt pä ängsbackar och sidländta siät-
len allmänt wäxande gräset. Det är det samma som
gifwer höet den behagliga lukten, är lent och mjukt,
och äteö derföre med största begärlighet af alla krea-

tur, och ju mera det ingär i höet, desto smak-
ligare blifwer desta för boskapen, hwilket äfwen gäller
om de bäda gräsflagen Sälting, som kreaturen ofta
afgnaga intill jorden för deraS sälta. Uti Norrige
har bruket af detta th« först blifwit upptäckt, som
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ses af Inrikes Tidningen af den 24 Junii 1819,
der det heter: "NorrM Tidningen Morgonbladet
meddelar underrättelse om ett flags inlandet the,
fom fäs af det allmänna och wälluktande gräset
^ntlioxantum ockoratum. Da det blifwit bergadt pä
gamla och med omsorg sikötta ängar, har det befun-
nitS lemna ett the, som är behagligare och hälsosam-
mare än det Chinesijka. Det är wälluktande och
födande,, stärker magen, ger matlust, ökar digeftiö-
nen, och eger ingen af de olägenheter som det ut-

ländska." *) Oeconomie-Jntendenten Fischerström,
som i sin tid utgaf sä mänga nyttiga och sakrika
böcker i Natural-historien och i hushällningen, til-
lägger wärbrodden en stimulerande kraft i förra del. af
sin OeconomiM Dictionar sid. 129; tillägger ock,
att bladen, lagde i snus, meddela det en behaglig
lukt, som ock jVer, dä gräset lägges bland linne-
kläder, dä ock malen, som styr allt wälluktande,
med det samma förfwinner. Efter upptagningen sön-
derklippes gräset smätt med en sax, torkas och in-
packas härdt i dosor eller lädor. Desi lukt är icke
siygtig, utan b-ibehäller sig hela äret och deröfwer.
Fattigt ^folk, som icke Hafwa räd att hälla sig dricka,
kunna deraf bereda sig en god och hälsosam dryck.
Wi hafwa ock twenne andra luktgräs, Holcus odo-
rstu8, samt Milium eKusunl, som likaledes torde
tjena till the.'

The pä bladen af Stärkbar.
StärkbärSbusiken (krunu8 spinosa) wäxer öf-

werallt i södra orterna af Swerige, men ej i de
norra. Desi smä och hwita blommor smaka wäl fom
the och laxera liydrigt, äfwen och i synnerhet stjelk-

*) Förtnvdeligen har nägon af Nerviges Läkare gjort
denna upptäckt, och prisad ^vare hans uppfinning.
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bladen dä de tagas späda. Lagde j hett watteu,
utwridne i linne, torkade och ihoprullade, gifwa
de ett the, sym liknqr det ChiyeMa, försäkrar
Kongl. Lif-MedicuS Dr Hoffberg i sin Anw. till
Wäxt-RlketS känned. s, 135 r 2 uppl. Kokar man

blomman i watten med litet win, tjenar den för
smä barn som hafwa förstoppning, samt när de has-
wa torgen, emedan det afförer lindrigt de grön-
gula excxementerna. Stjelkbladen uträtta det samma.
Detta behagliga och ljustiga the är ock nyttigt för
äldre personer, som äro beswärade af förstoppning
och hårdhet i underlifwet. Busken kallas Slam i

wisa landsorter, och de köröbärslika bären Skogs-
plommon af den gamle Läkaren Bauhinus.

The pä Dosta (Orl^arium vulgära).
örten har mörkröda blommor, äggrunda spet-,

siga blad, rak, fyrkantig och härig stjelk, ofta öf-
wer en aln lang. Är nog sällsynt, älffar sjöluft,
och träffas ofta pa holmarne i Mälaren omkring
WesteraS och Strengnäs. Om det the som beredes
af denna ört, Mifwer Arch. och Ridd. v. Linne
i sin Westgötha-Resa f. 196 sälunda: "Swenfft the
hade Herr Prosten Wahlberg förfärdigat af en^
swenft wäxt sä behändigt, att den kom till smak,
skapnad, färg och lukt fa nära öfwerenS med dee
Chinesil^ka the-bou, alt den som icke war synner-
ligen kännare af the, ej skulle märkt ätskilnaden.
Jag har druckit ätffilligt the som warit tillagadt att
imitera det Prosten hade, men minS mig icke haf-
wa smakat nagot, som kommit närmare det Chine-
Ma. Detta the bör kallas kungs-the, pfter wi haf-
Ma kejsar-the som kommer ifran China.'' Om der^
ria the-ört samt detz beredande dertill, heter det i

Profesor Liljeblads Sw. Flora: "Orten är refol?
perande och stärkande, ger smakligt the, liknande
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det Chinesiska, da pä örtbladen fläs hett watten,
och de sedan watturinna, hoprullas och torkas pä
warma plätar, och derefter inpackas i dosor, utan
att nyttjas pä ett är. -Ärten hängd i drickesfat, för-
tager syra, förbättrar smaken, samt gör dem lu-
stiga som dricka det."

The pä Ärenpris.
ÄZi hafwa nitton hos ost wildt wäxande Ve-'

ronicor, men icke mer än twenne som tjena till
the, nemligen den anförda (Veroniea edaniele-
derys) och Veronica officinalis. Ärenprisen war
en ibland forntidens Läkares favorit-ört, och fom
de förestkrefwo i" nästan alla sjukdomar, som ses af
den tidens läkareböcker. I Halle utgafs en Dispu-
tation om denna ört, dä Proeses war Profestor F.
Hoffman, och Respondens C. W. Sett!er. Ingen
har gifwit Ärenprisen högre beröm och flere heders-
titlar än Prof. I. Frankius. Han kallar henne
"en wälsignad ört, blommornas drottning, naturens
förträffligaste skänk och särhjelpare," samt, anför
5o händelser i htvilka hon tjent såsom botemedel,
besynnertigen i sär, skabb och utstag. Phys. Leetorn
i Strengnäö Doctor Palmborg tillägger ock Ären-
prisen i sin Swenska Ärte-krans mänga goda egen-
skaper i stera förekommande sjukdomar, samt säger
ibland annat: "den ädla örten Ärenpris är i alla
mäl bättre än det utländska theet." Detta höga lof- .

ord tal med all säkerhet nedsättning, sä mycket
mer, som den för längre tid tillbaka förswunnit
frän Apotheken, och nu mera icke föreskrifweS till
medicinskt bruk af hwar Läkare. Nyttjad som the,
har örten en ljustig och angenäm smak, och har af
mänga tillwunnit sig stort förtroende. Hofmed. De
Hoffberg säger, att örten är bättre till the än Ver. '

oDeinalis^ Om den sistnämnda säger P»of. Lilje*
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blad, att den till the tjenar bättre i sjukdomar än
det utländffa. Bada flagen aro allmänna, och likna
hwarannan dermi, att de hafwa blä blommor och
nedliggande stjelkar.
Theer i sammandrag pä ätstilliga swenffa örter.

Gullwifwan, wärenö förstling (krimula ve-

ris), gifwer ett godt och hälsosamt the, nyttigt för
dem, som plägas aflängsam hufwudwärk, wigrains
och swindel. Roten gifwer ett starkare och mera

kraftigt the. Kallas i andra landsorter oxlägg. *)
The pä Gmaborrar (^rinaonia eupatoria) ar

angenämt och mildt. War den store Läkaren Boer-
haves favorit-ört i alla detz ät sjuka föreskrifna
decocter. '— The pä kattföner, är godt och wäl-
smakande, men bör tagas tidigt och innan fjunen
(pappus) bortbläst. — The pä Sötört (^.8draKaIu8
^I^eip^^IIu8) är sötaktigt, och liknar till smaken
närmast Lakritöroten, hwilken bladen och stjelkar-
ne meddela dä kokhett watten pä dem stäs. Af
rötterna kan Lakrits tillredas. Se Weltenj^. Acad.
Handl. för är 1744. Har hwitgula blommor, och
wäxer i Rikets södra provinser. Kryper marken
ulat till flera alnars längd. Den ätes med största
snälhet af boskap för dest söta smak. Slär i flera
är, och är ibland de lönande wäxter till odling.
The pä hästhos (1'u88ilago karkara) är godt, och
bekommer dem wäl som hafwa hosta och swagt bröst,
hwilken egenskap i bröstsjukdomar äfwen the pä Jo-
hannisblommor (Hypericum) eger. -— The pä
swarta winbär är godt och hälsosamt, samt ger
stor lindring i gikt. Bladen tagas tidigt om wä-
ren, doppas i god och ljum förstwört, mkramas,

") Roten bar lukt af Slnir, och är god alt lägga pä
Brännwm.

■
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ihoprullas och rostas pä en warm plät. — The pg
kungsljus (Veil)386uni Hi3^8u8) smakar wäl, och
lindrar hosta. Orten har läng, hwit, luden stjelk, rak
och uran grenar, pa hwilken de gula blommorna
sitta. — The pä Liguster-bustens blad, dä de pä
förutnämnde sätt genom röstning tillredas, gifwa
ett smakligt the, som rätt mycket stall likna det
Ostindista. Detta the är lindrigt adstringerande,
och för öfrigt hälsosamt. Uti Med. Chirurg. Zeitun-
gen för är i8n N:o 68, försäkras, att extract af
Bergmynta (6linopockium vulgäre) stall gifwa
ett the, (om i godhet stall gä upp emot det Chi-
nesista. Orten wäxer pä berg och torra ängar, äl-
star sjöluft, och träffas t synnerhet pä holmar som
omgifwas af stora watten. Har läng, rak och härig
stjelk med röda blommor. Syrligt och citron-liknan-
de the fär man af de späda och om wären sam-
lade granstocken (turione8), äfwensom Berbe-
ris och harsyre- bladen (0xgIi8 3eeto8«1l3) gjf-
wa ett lästande och swalkande the om sommareU.
harsyra»/ med smä hwita bläädriga blommor, klä-
der öfwerattt wära stogar, har en mycket ange-
näm syra, som genom inkokning ger 83I ^eeto8«Ilce,
som brukas i rötfebrar och hetsiga sjukdomar. Go-
da theer fäs ock pä ärögamla Äörsbärs-blad, pä

. Lind-blommor, pä Neglikerocen och detz blad
(6eum urbanum), pa Tragards-törnrofor, samt
pä hwit- och rödrpäpling. Flera swensta blomster
kunde wäl anföras, men de äro af mindre godhet
och smak. — En liten anecdot fär jag tillägga. Ett
Europeistt stepp medbragte till China en liten läda
med Galvia, och betygade Chinesarne den största
förundran deröfwer, att Europeer kunde resa en sa
läng wäg för att köpa the, dä de hade hotz sig eg
wäxt, som till lukt och smak liknade det bästa Chi-

Mm
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nesiska theet. Se Stockholms Posten af den 21

Aug. 18 n.

Detza förestagna theer kunna sammansättas,
da hwar och en wäljer dem, som med desi smak aro

öfwerensstämmande. Flera brösttheer kunna ock för-
enas, ych de för andra sjukdomar likaledes.

Till stut far jag göra nägra allmänna anmärk-
ningar, rörande egenteliga tiden när de rekommen-
derade the-blomstren böra tagas. En del af dem

framkomma tidigt om tvären, och litet efter sedan
Mintren astagt sin hwita flöja, säsom Wärbrodden,
Hästhofsblomman, Gullwifwan, Blomstergudinnan
Floras förstlingar; andra framkomma sednare, af
den wise Skaparen sä förordnadt, att det ena säg-
tet ej mä uttränga det andra, och wära yttre sin-
nen af dem hämta en sa mycket längre förnöjelse.
Fäfängt söker man wärblomstren om hösten, eller
de sednare pm tvären. -Alla hafwa deras bestämda
tid, pä hwilken de framkomma, florera och för-
swinna, dä andra framkomma i deras ställe, fä att

den ena likasom aflöser den andra, likasom der i

krigsstaudet sker med utposter. Denua deras flore-
ringstid bör noga iakttagas, emedan theernas god-
het beror mycket deraf att blommorna och bladen

tagas i rätt tid, de förra straxt efter utsprick-
ningen, och de sednare medan de ännu äro späda?
ty när de blifwa äldre och luta till sin förwand-
ting, är mycket af deras kraft bortdunstade, af so-
lens hetta uttorkade, eller af längtvarigt regn-af-
sköljdt. De böra tagas i torr wäderlek, hälst midt

pä dagen och sedan de blifwit skilda ifrän daggen,
efter hemkomsten afplockas och torkas i skugga, el-
ler pa det förutnämnda Chinesiffa sättet, och flut-
ligen efter grof pulverisering inpackas i dosor, som
förut vämndt är.
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Desta äro de the-blomster, som tvärt land er-

bjuder, alla hälsosamma, mer och mindre smakliga,
efter den olika egenskap som hwart och ett blomster
eger till stn inre natur (vis intrinseca), och hwar-
om man blir underrättad af clastistcationen eller ord-
ningen i hwilken de stä, grundad pa de örtkänna-
ree skrifter som blifwit anförda, ^DeN store natu-
rens Herre har gifwit hwart och ett land olika wäx-
ter efter deras olika wärme och temperatur, och folksta-
gens deraf följande olika behof. För ost har Gud fun-
nit de anförda tjenligast, och wär hälsa de nyttigaste.
Wi böra derföre bruka dem till det ändamäl, hwar-
till de äro ost gifna, och härutinnan taga exempel af
bien, som med snälla wingar uppsöka de blomster,
utur hwilkas nectarier de samla honing till winter-
föda, och med hwilken de tungt belastade aterstyga
till stna boningar. Utom Läkaren och Chemisten,
wet oek Arttsten att draga nytta af blomstrens Fär-
garen anwändcr dem i stn kyp, och Mälaren dop-
par stn pensel i den saft, som Lenom kokning dra-
ges mur dem. Ost tillbjuda äfwen desta stununa
innewänare pä wara ängar stn tjenst och beskatt-
ning med wänliga blickar, och med sttt tysta sprak
likasom tilltala ost: "Wi höra eder till, Gud har
"förordnat ost till eder nytta, tager ost och, be-
"gagnen wara nyttiga egenj^kaper." Matte wi dä
följa denna wink, och icke förnedra ost under bien,
desta sma "warelser emot ost, och Högmodigt förakta
desta wäxter för det att de äro infödingar och wäxa
i swensk jord. Den som rubbar detta Guds wisa
'örordnande, och har mera förtroende titt de wäxter
om andra länder frambringa, föraktar den tnilde

Gifwarens gäfwor, och tilltror stg wara klokare i
walet af det, som egenteligen kan wara ost nyttigt,
samt tjena till wär hälsas bibehällande. Men torde
jag fä göra en liten fräga: hwarifrän kommer detta
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förakt för Swenstka naturalster, och mycket annat

som wärt land frambringar? Jo, uppriktigt och
rätt fram sagdt, ifrän gammal wana frän ungdo-
men, andras exempel och det allmänna bruket, som
icke lemnar tillstånd att antaga det inländffa, eller,
som man säger, att rätta penningen efter näringen.
Till Nationens heder fär likwäl nämnas, att man-

ga som äro kännare af de anförde theerne, nyttja
dem, och den tid torde komma, da de till winst för
wärt rike blifwa mera allmänt antagna, åtminsto-
ne af de ringare folkklasterna, som icke hafwa räv
att köpa det dyra utlänffa theet. Mänga ibland
desta äro i den swära och usla belägenhet, att de,
undantagande wid bröllopp och andra glada tillfäl-
len, ej hafwa räd att hälla sig dricka hela äret.
Mängden mäste nöja sig med watten, hwilket icke
alltid ar det klaraste, stillastäende, gyttjigt, fullt af
insekter och andra heterogenea, som gör det härdt
och rungdrucket, osundt för halsan, och icke gifwer
stora krafter att arbeta pä. Desta olägenheter kunde

förekommas, och den fattige arbetaren fä njuta en

wälsmaklig och sund dryck, om han kände bruket
och anwändandet af desta förestagna blomster. Uti

wärt- och djurriket sinnes ätskilligt som kan tjena
de fattiga till föda wid mistmäxt och deras följande
dyr tid, och hwilka födoämnen finnas anförda i

Stockholms Almanacha för aren 1792, 1793 och
1794, i patriotistk wätmening uppgisne af framl.
Astestoren i Kongl. Collegio Medico Dockor Odhe-
lins, och förmodar man att mängen fattig begag-
nat desta goda förstag^ En sund och wälsmakande
nöddryck är lika sa nödwandig för den fattige ar-

betaren, som under dägens tunga och heta ofta
plägas af törst, och blir det ännu mer af den här-
da och salta kost han njuter. Det wore derföre
wäl, om nägon sakkunnig och patriotijV medbor-
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Me sehagade, till fortsättande af detta ämne, uti
de kommande arens Almanachor införa och föreflä
de örter, som till drickesämnen genom afkok wore

tjenliga. Wära nyttiga Landthushättnings - Säll-
stkaper, Herrar PoHeHionater pä landet, Prester och
ändra, som äro wänner af wärt land och detz al-

ster, kunna äfwen mycket bidraga till minnande af
detta goda ändamäl, genom meddelade underrättel-
ser och Uppmuntringar. Göda räd blifwa alltid an-

tagliaa, och wi böra söka att wara dem nyttiga
som förrätta wärt arbete.

Med denna skrift stär min tryckta afhand-
ling öm kaffe till detz nytta och skada, m. m. iför-
bindelse: mätte de begge blifwa med samma wäl-
wilja -mottagne och begagnade.
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